
 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   
 

1 di 3 
 

L’anno 2025, il giorno 17	del mese di luglio	nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 
 

Il	RESPONSABILE	DEL	SETTORE	TECNICO		
	

DETERMINAZIONE	n.	102	
 
Oggetto: FSC 2014-2020 “Patto per lo sviluppo della Regione Puglia”. “Urbanizzazione primaria a completamento 
del sistema viario in agglomerato ASI Foggia – Località Incoronata”. CUP: H71B19000360006.  
Liquidazione	oneri	istruttori	–	Istanza	SCIA	in	alternativa	al	PdC	–	Comune	di	Foggia	–	CIG.	B7B08B15FF 
 
PREMESSO	che	

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla legge regionale n. 2/2007 
che all’art. 5 co. 5 così stabilisce: “i Consorzi operano in forma imprenditoriale, mediante atti di diritto privato, fatti 
salvi quelli relativi a: 

a) redazione e variazione dei Piani urbanistici esecutivi (PUE) degli agglomerati e dei nuclei previsti dal Piano 
territoriale generale di cui al comma 1; 

b) progettazione, affidamento e realizzazione di opere pubbliche; 
c) procedure espropriative; 
d) locazione e alienazione di terreni e fabbricati. 

- in data 10 Settembre 2016 è stato sottoscritto tra il Governo Italiano e la Regione Puglia il “Patto per lo sviluppo 
della Regione Puglia” a valere sulle risorse FSC 2014-2020 che prevede stanziamenti finanziari per lo Sviluppo e la 
Competitività dei Sistemi Produttivi, ed in particolare risorse finalizzate alla riqualificazione delle aree industriali; 

- la Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi della Regione Puglia, sulla scorta della D.G.R. n. 2268 del 
21.12.2017, ha inteso pertanto procedere con l’espletamento di una procedura negoziata a beneficio dei Consorzi 
ASI, per il finanziamento di progetti finalizzati alla riqualificazione delle aree industriali pugliesi, anche sotto 
l’aspetto del modello di governance e di business; 

- il Consorzio ASI di Foggia, con nota n. 2503 del 17.12.2018 si è candidato alla procedura negoziata in parola, 
presentando con nota n. 2504 di pari data le schede progettuali con relativi studi di fattibilità relativi ad interventi 
da realizzarsi nei propri agglomerati industriali, corredandoli di studi di fattibilità, tra cui quello presente in 
oggetto richiamato: 
 
VISTO l’articolo 7, comma 1, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 
della legge 3 agosto 2017, n. 123 che indica nel Presidente del Consiglio dei Ministri o nel Ministro delegato per la 
coesione territoriale e il Mezzogiorno (ora Ministro per il Sud) l’Autorità politica che individua gli interventi per i 
quali si procede alla sottoscrizione di appositi Contratti Istituzionali di Sviluppo (di seguito, CIS) su richiesta delle 
Amministrazioni interessate; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 febbraio 2019 con cui il Presidente del Consiglio 
ha decretato l’istituzione del Tavolo istituzionale per l’area di Foggia finalizzato a valutare il fabbisogno espresso 
dal territorio, elaborare le strategie per attuare il programma di sviluppo per l’area di Foggia, coordinare tutte le 
azioni e mettere in campo le necessarie misure di accelerazione, ed ha individuato l’Agenzia nazionale per 
l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. - Invitalia (di seguito, Invitalia) quale soggetto 
attuatore del CIS per la Capitanata (il CIS per la Capitanata corredato dei relativi allegati, di seguito, CIS 
Capitanata); 

VISTA la delibera del CIPE del 20 maggio 2019 n. 26 che ha assegnato 280 milioni di euro al CIS Capitanata a valere 
sul Fondo Sviluppo e Coesione (2014-2020) prevedendo, tra l’altro, che le modalità attuative e di monitoraggio 
saranno definite nell’ambito del CIS, ai sensi dell’art. 6 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88 e successive 
modifiche integrazioni; 



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   
 

2 di 3 
 

VISTO il CIS Capitanata sottoscritto il 13 agosto 2019 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero per 
il Sud, il Ministero dello sviluppo economico, il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, il 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il Ministero della difesa, il Ministero per i beni e le attività culturali, 
il Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo, la Regione Puglia, la Provincia di Foggia, il 
Comune di Foggia e Invitalia con cui vengono definite le modalità di attuazione rafforzata degli interventi inseriti 
nel programma di sviluppo per la Capitanata; 

VISTO il “Patto per lo sviluppo della Regione Puglia” sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia; 

VISTA della Deliberazione della Giunta della Regione Puglia n.545 del 2017 che ha preso atto del “Patto per lo 
sviluppo della Regione Puglia” e dell’elenco degli interventi allegato allo stesso Patto; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Puglia n.1446 del 02 agosto 2018 che ha: 

- espresso l’indirizzo all’espletamento da parte della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi produttivi della 
procedura negoziata per la selezione e il finanziamento di strategie di riqualificazione delle aree industriali 
regionali a valere sui fondi FSC 2014-2020 “Patto per lo sviluppo della Regione Puglia”; 

- individuato come beneficiari della procedura i consorzi ASI al fine di convergere verso modelli di A.P.P.E.A. o 
altri modelli similari; 

- approvato le variazioni in termini di competenze al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al 
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale. 
 

VISTA la determina dirigenziale prot.n. AO0158/DIR/2018/ del 6 agosto 2018 della dirigente della Sezione 
Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi che ha approvato le linee di indirizzo per l’espletamento di una 
procedura negoziata per la selezione e il finanziamento di strategie di riqualificazione delle aree industriali 
regionali, con soggetti beneficiari consorzi ASI; 

VISTO il disciplinare sottoscritto in data 04 dicembre 2019 tra il Consorzio ASI di Foggia e la Regione Puglia per 
la realizzazione dell’intervento “Urbanizzazione primaria a completamento del sistema viario in agglomerato 
Foggia Incoronata” per un importo totale di Euro 2.877.365,00; 

DATO	ATTO	CHE:	

- con l’Atto di Attivazione del 22/05/2024, ai sensi dall’articolo 7 del CIS Capitanata, INVITALIA S.p.A. è stata 
attivata dalla Amministrazione per svolgere, per suo conto, le attività di Centrale di Committenza per 
l’indizione, la gestione e l’aggiudicazione delle procedure d’appalto per la realizzazione dell’intervento in 
oggetto; 

- all’intervento di cui trattasi è stato assegnato l’importo pari ad Euro 3.166.630,00 a valere sulle risorse del 
Fondo Sviluppo e Coesione assegnate al CIS Capitanata da Delibera CIPE n. 26/2019 sopra citata per 
l’intervento in parola; 
 

PRESO	ATTO	CHE:	

- ai sensi dell’articolo 90 del Codice dei Contratti, è stata disposta, da parte di INVITALIA, con proprio dispositivo 
di aui al Prot. n. 41517 del 10.02.2025 l’aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori 
relativi all’“URBANIZZAZIONE	PRIMARIA	A	COMPLETAMENTO	DEL	SISTEMA	VIARIO	IN	AGGLOMERATO	
ASI	 FOGGIA	 –	 LOCALITÀ	 INCORONATA”	 nei confronti dell’operatore economico F.LLI	DI	 CARLO	 S.R.L.	
(operatore singolo);	

	
TENUTO	CONTO	CHE		

- occorre presentare istanza di Segnalazione Certificata di inizio Attività (SCIA) in alternativa al PdC per i lavori 
riferiti in oggetto presso l’Ente competente ovvero il Comune di Foggia, ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. 380/2001; 



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   
 

3 di 3 
 

- ai fini della presentazione dell'istanza per il rilascio dell'autorizzazione, è necessario effettuare il pagamento 
della somma di euro 80,00 a mezzo di bollettino PagoPA avente codice avviso n.  301909000000333922 Cod. 
CBILL n. AEJ4K e Cod. Pratica n. Pratica c_d643_67902 

	
Tutto quanto sopra premesso, considerato, richiamato, visto e ritenuto,  

 

DETERMINA	

	

1. di	APPROVARE le premesse della presente Determinazione che si intendono qui integralmente riportate; 

2. di	DISPORRE la liquidazione della somma complessiva di € 80,00in favore del Comune di Foggia, a titolo 
di diritti di segreteria per la presentazione e il rilascio dell’autorizzazione di Segnalazione Certificata di 
Inizio Attività (SCIA) in alternativa al PdC ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 380/2001, relativa al progetto: 

“Urbanizzazione	 primaria	 a	 completamento	 del	 sistema	 viario	 in	 agglomerato	 ASI	 Foggia	 –	 Località	
Incoronata” – CUP: H71B19000360006 

3. di STABILIRE che il pagamento di euro 80,00 dovrà essere effettuato mediante bollettino PagoPA avente 
codice avviso n.  301909000000333922 Cod. CBILL n. AEJ4K Cod. Pratica n. Pratica c_d643_67902  

4. di DARE	ATTO che l’importo totale di euro 80,00 di cui alla presente determinazione, è posto a carico 
delle somme a disposizione dell’Amministrazione ASI, imputate all’interno dei quadri economici di 
progetto, di cui al conto di mastro 2.2.909 denominato “Progetto infrast.ne primaria compl.to agglom. ASI 
Incoronata." 

La presente Determinazione assume la esecutività ed operatività immediata. 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 
Ing. Luigi Genzano 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Responsabile del Settore Contabilità e Finanza 
Rag. Antonella Casolaro 


		2025-07-17T17:49:13+0200
	LUIGI GENZANO


		2025-07-17T15:53:03+0000
	Casolaro Antonella




